

## Consultas Realizadas

# Licitación 421895 - LPN N° 29/2023 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON PROVISIÓN DE REPUESTOS DE MÁQUINAS DE HEMODIÁLISIS DE LA MARCA B. BRAUN DEL MSPYBS - COBERTURA 24 MESES - AD REFERENDUM - PLURIANUAL

### Consulta 1 - Criterios de Evaluación - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2023
Donde Dice: Demostrar la experiencia de MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE DISPOSITIVOS MEDICOS , con facturaciones de venta y/o contratos por un 25 % de lo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2020,2021,2022. Para demostrar esta situación, se podrá presentar la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen y/o monto solicitado.”		
Solicitamos a la convocante pueda modificar el texto como sigue: “Demostrar la experiencia de MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE DISPOSITIVOS MEDICOS (Empresa oferente o marca representada), con facturaciones de venta y/o contratos por un 25 % de lo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2020,2021,2022. Para demostrar esta situación, se podrá presentar la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen y/o monto solicitado.”		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2023
En relación al requisito de experiencia requerida en el objeto, ajustarse a la última versión del PBC		

### Consulta 2 - Experiencia requerida - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2023
Teniendo en cuenta que el llamado corresponde al mantenimiento preventivo y correctivo de equipos de una determinada marca, para lo cual se deben contar con técnicos certificados y autorizados para realizar el mantenimiento y se debe garantizar la disponibilidad de repuestos originales, a modo de garantizar el óptimo funcionamiento de estos. Solicitamos a la convocante tenga en consideración incluir los siguientes puntos dentro de la capacidad técnica solicitada		
1. La Empresa deberá contar con un staff mínimo de 3 (tres) Técnicos o Ingenieros que cuenten con certificados en mantenimiento de las Máquinas de Hemodiálisis de la marca B. Braun o una autorización para ofertar en nombre de la marca		
2. La Empresa deberá contar con la autorización del fabricante correspondiente para ofertar los repuestos de la marca B. Braun.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2023
Ajustarse a la última versión del PBC		

### Consulta 3 - Identificación de la unidad solicitante y justificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2023
<p>El PBC menciona lo siguiente "La unidad requirente es el Instituto Nacional de Nefrología, solicita el inicio del proceso licitatorio y adjunta los datos y respaldos documentales. Es necesario adquirir las placas a fin de cubrir las necesidades del Hospital Nacional del Cáncer, Hospital Nacional de Itaugua y Hospital Regional de Coronel Oviedo Actualmente, se cuenta con stock mínimo de dichos insumos. La planificación es periódica y las especificaciones técnicas están acorde a los mamógrafos existentes en la institución. Las especificaciones técnicas están acorde a los mamógrafos existentes en la institución"</p> <p>Solicitamos a la convocante realizar las correcciones necesarias, teniendo en cuenta las ubicaciones y que el llamado en curso corresponde a mantenimiento de máquinas de diálisis y no de "mamógrafos", de manera a evitar confusiones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2023
<p>Ajustarse a la última versión del PBC</p>		

### Consulta 4 - Datos de la Licitación - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2023
<p>Donde dice: Autorización del Fabricante: No Aplica Favor modificar a : Autorización del Fabricante: Aplica</p> <p>Se solicita requerir la autorización del fabricante, considerando que se trata de equipos de diálisis que requieren mano de obra especializada y con capacitación del fabricante, para garantizar el correcto funcionamiento de los equipos.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2023
<p>Ajustarse a la última versión del PBC</p>		